
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 03602/2018 del 20/12/2018

N° DetSet 00888/2018 del 20/12/2018

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Prosecuzione servizio gestione CSE gennaio - aprile 2019. CIG 7742361E67

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 03602/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-06058-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 20/12/2018 al 04/01/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 03602/2018 del 20/12/2018

Relazione del RUP

           

Premesso:

Che è in fase di imminente approvazione il nuovo “Regolamento comunale per l’organizzazione,
il funzionamento e la gestione del Centro diurno comunale socio-educativo e socio-assistenziale
per le autonomie dei disabili”della Città di Matera;

Che il predetto nuovo regolamento, all’art.2, prevede la presenza nel Centro di due differenziati
servizi, un servizio socio-educativo ed un servizio socio assistenziale per le autonomie dei
disabili che complessivamente accoglieranno un numero pari a 30 utenti;

Che il nuovo “Regolamento comunale per l’organizzazione, il funzionamento e la gestione del
Centro diurno comunale socio-educativo e socio-assistenziale per le autonomie dei disabili”, di
imminente approvazione (lo scorso 31 ottobre si è tenuta l’ultima riunione della competente
Commissione Consiliare, che ha terminato l’ultima discussione e licenziato la bozza del
rinnovato impianto regolamentare, unitamente alla proposta di delibera da sottoporre all’Organo
Consiliare), è stato redatto in coerenza con i contenuti del nuovo “Manuale per le autorizzazioni
dei servizi e delle strutture pubbliche e private che svolgono attività socio assistenziali e socio
educative”, approvato con la DGR n. 194 del 09.03.2017;

Che, tuttavia, mancando ancora oggi la formale approvazione di tale nuova ipotesi
regolamentare da parte del competente Consiglio Comunale, mancano, al contempo, i
presupposti per poter considerare il nuovo regolamento quale riferimento normativo e di indirizzo
per l’effettivo avvio di una procedura di gara per la selezione del soggetto affidatario dellla
gestione del Centro e dei servizi in esso erogati, stante la radicale revisione delle regole attuali,
dalla fase di ammissione dell’utenza, alle modalità operative di svolgimento delle attività e di
funzionamento del Centro (rectius dei due diversi servizi che ivi si prevede di svolgere con
l'avvio della prossima gestione);

Che, attualmente, la gestione del Centro è affidata al Consorzio “La Città Essenziale” di Matera,
aggiudicatario della relativa procedura di gara,giusta determinazione dirigenziale n. 291 del
27/07/2011,con un corrispettivo annuale offerto di € 186.877,73 IVA compresa, quale prezzo di
aggiudicazione (per l’importo mensile per 11 mesi di apertura del CSE, escluso agosto, di €
16.445,80, oltre IVA nelle misure di legge);

Che, nel frattempo, sono intervenuti gli adeguamenti contrattuali e che pertanto l’importo mensile
oggi dovuto al Consorzio affidatario (per 11 mesi di apertura del CSE, escluso agosto) è pari ad
€ 16.581,47, oltre IVA nelle misure di legge, salvi gli ulteriori adeguamenti di legge;

Che tra le Parti era stata sottoscritta la convenzione Rep. n.2000 del 18 dicembre 2012, che
prevede in capo al Consorzio aggiudicatario lo svolgimento diretto delle attività correlate al
coordinamento consortile, dell’attività di supervisione organizzativa e delle attività formative, e le
attività di gestione del Centro in capo alle Cooperative consorziate indicate dal Consorzio come
esecutrici. Da gennaio 2016 la Cooperativa indicata per l’esecuzione del servizio è la
Cooperativa Sociale a r.l. “L’Abbraccio” di Irsina (MT). La convenzione prevedeva (art. 2) che la
gestione del Centro fosse effettuata alle condizioni tutte stabilite nel contratto, nonché secondo
quanto riportato sia nel “Progetto gestionale” comunale approvato con la determinazione



3DSG N° 03602/2018 del 20/12/2018

dirigenziale n. 514 del 30/12/2010, sia in quello presentato in sede di gara, e fissava la durata
contrattuale in 5 anni a decorrere dal 12/09/2012 (art. 3);

Che, nel frattempo, stante la scadenza del contratto di gestione del CSE Rep. n. 2000 del 18
dicembre 2012, nelle more della definizione della nuova disciplina regolamentare, relativamente
alla quale risultavano ancora in corso i lavori della competente Commissione Consiliare, e della
conseguente redazione degli atti di gara occorrenti per individuare il nuovo gestore, non potendo
interrompere un servizio fondamentale come quello in parola, con successive determinazioni
dirigenziali di questo settore n. 00575/2017 del 29.09.2017-DSG n. 02499/2017, n. 00648/2017
del 31.10.2017-DSG n. 02771/2017 e n. 00346/2018 del 30.04.2018 - DSG n. 01239/2018, è
stata disposta la prosecuzione dei servizi in atto fino a quelle date, a tutto il 31 ottobre 2018;

Che con determinazione dirigenziale DSG n. 02978/2018 del 31.10.2018, sul presupposto
dell’imminente approvazione del nuovo Regolamento del Centro, posto a base dei contenuti
della documentazione tecnica di gara allora predisposta, è stata adottata la prescritta
“determinazione a contrarre” a termini degli artt.192 del D. Lgs. n. 267/2000 e 32 del D.Lgs. n.
50/2016, finalizzata all’indizione della procedura di gara per l’individuazione del nuovo
affidatario della gestione del Centro Diurno Rocco Mazzarone, con contestuale disposizione
della prosecuzione del servizio così come ad oggi articolato (progetto di gestione CSE e progetto
integrativo UPDATING), da parte del Consorzio “La Città Essenziale” di Matera, per il periodo
ottobre-dicembre 2018, al costo del servizio di cui al contratto Rep. n. 2000 del 18 dicembre
2012 con i relativi adeguamenti contrattuali ISTAT maturati e maturandi, e, più precisamente, al
costo mensile di € 17.410,54 IVA compresa;

Che con la medesima determinazione è stata prevista l’indizione della gara per l’affidamento del
servizio di “Centro diurno comunale socio-educativo e socio-assistenziale per le autonomie dei
disabili” della Città di Matera, mediante procedura negoziata, previa indagine di mercato, da
espletarsi sulla piattaforma ASMECOMM, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs.
n.50/2016, per la durata di tre anni (presumibilmente dal 01/01/2019 al 31/12/2021);

Che, con detta determinazione, si è anche previsto che le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e
36del D.lgs. n. 50/2016, saranno espletate assegnando alla Centrale di committenza Asmel
Consortile Soc. Cons. a r.l. i relativi servizi di committenza di cui agli artt. 37 e 39 del D. Lgs.
n.50/2016, inerenti il sub – procedimento di gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM;

Preso atto della mancata approvazione ad oggi del nuovo “Regolamento comunale per
l’organizzazione, il funzionamento e la gestione del Centro diurno comunale socio-educativo e
socio -assistenziale per le autonomie dei disabili” che prevede la completa revisione delle regole
di funzionamento ed espletamento del servizio così come previste dall’attuale “Regolamento per
l’organizzazione, il funzionamento e la gestione del Centro diurno socio-educativoe socio-
riabilitativo approvato con delibera  di C.C. n. 29 del 29.05.2012;

Acquisita la disponibilità dell’attuale gestore del CSE alla prosecuzione del servizio così come
ad oggi articolato (progetto di gestione CSE e progetto integrativo UPDATING), in forza delle
ultime correlate convenzioni, ma con il riconoscimento dello stesso corrispettivo riveniente dal
contratto originario Rep. n. 2000 del 18 dicembre 2012 ed adeguamenti di legge, giusta
comunicazione pec del 13.12.2018 assunta al prot. gen. comunale n. 0096496 del 14.12.2018;

Considerata, quindi, la necessità, nelle more dell’aggiudicazione della nuova procedura di gara,
di garantire la non interruzione del servizio in oggetto, rappresentando, il medesimo, un servizio



4DSG N° 03602/2018 del 20/12/2018

essenziale e vitale per le persone con disabilità, si propone di disporre la prosecuzione dello
stesso da parte del Consorzio “La Città Essenziale”di Matera, almeno per il periodo gennaio-
aprile  2019, salve successive ulteriori determinazioni che dovessero occorrere in ragione
dell’andamento della espletando procedura di gara, al costo del servizio di cui al contratto Rep.
n. 2000 del 18 dicembre 2012 con i relativi adeguamenti contrattuali ISTAT maturati e maturandi,
e, più precisamente, al costo mensile di €17.410,54 IVA compresa, sempre salvi gli ulteriori
adeguamenti ISTAT.

Tutto ciò premesso, si propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di
approvazione.

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del
conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6bis della L. n.241/1990 in relazione al presente
procedimento e delle Misure M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della
trasparenza.

                 IL RUP

                                                                                         Dott.ssa Caterina Rotondaro

IL DIRIGENTE

 

        Lette le premesse innanzi riportate;

         Vista la documentazione in essa richiamata;

         Visto l’art.107 e 109 del T.U.E.L., approvato con il D. Lgs. 18.08.2000, n.267;

         Visto l’art. 17 del D.Lgs. n.165/2001;

         Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;

         Viste tutte le altre norme dispositive vigenti in materia;

 

DETERMINA

1. La suestesa relazione del RUP premessa al presente atto, ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

2. Autorizzare, nelle more dell’aggiudicazione della nuova procedura di gara, al fine di garantire
la continuità delle prestazioni, la prosecuzione del servizio così come ad oggi svolto (progetto di
gestione CSE e progetto integrativo UPDATING), da parte del Consorzio “La Città Essenziale” di
Matera, almeno per il periodo gennaio-aprile 2019, salve successive ulteriori determinazioni che
dovessero occorrere in ragione dell’andamento della espletanda procedura di gara, al costo del
servizio di cui al contratto Rep. n. 2000 del 18 dicembre 2012 con i relativi adeguamenti
contrattuali ISTAT maturati e maturandi, e, più precisamente, al costo mensile di € 17.410,54 IVA
compresa – CIG 7742361E67, sempre salvi gli ulteriori adeguamenti ISTAT;



5DSG N° 03602/2018 del 20/12/2018

3. Dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.
50/2016, Dott.ssa Caterina Rotondaro, di provvedere a tutti gli atti consequenziali;

4. Dare atto che la spesa occorrente per il presente affidamento trova copertura a valere sulle
risorse del Cap. 2330/6 del bilancio 2018/2020, annualità 2019 di € 69.642,16 (€ 66.325,87 più
IVA al 5%), già oggetto di prenotazione con la richiamata determinazione a contrarre DSG n.
02978/2018 del 31/10/2018;

5. Dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione, in segno di accettazione da
parte del legale rappresentante del Consorzio “La Città Essenziale”, tiene luogo di convenzione
tra le Parti, nelle more della redazione della relativa scrittura privata da parte dell’Ufficio Contratti
dell’Ente, a cui a tali fini la presente viene trasmessa.

Il sottoscritto dirigente dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi, ai sensi
dell’art. 6bis della L. n.241/1990 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del
Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

                                                                                                                              IL DIRIGENTE

                                                                                                                (Dott.ssa Giulia Mancino)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


